[image: image1.png]NN NS NN %%

RO (02612)0) (026&)3, LR
- - o -
AZS %% %% NS
01 s N e

" (e
NN %% .
S e

-
%% %%
X 4

e o
%% NS
LY Y

c £
%% %% :
RIS

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ВЕРХНЕЕ ДУБРОВО

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  30 сентября  2009 года № 605
р.п. Верхнее Дуброво

Свердловской области

Об утверждении положения о работе  "Ящика доверия "

органов местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво
В целях противодействия коррупции, создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений, пресечения преступлений с использованием служебного положения должностными лицами, а также осуществления комплекса мероприятий, предусмотренных Планом противодействия коррупции, утвержденного постановлением главы городского округа Верхнее Дуброво от 30.09.2009 № 599.

1. Утвердить Положение о работе "ящика доверия" органов местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене городского округа Верхнее Дуброво, Вести городского округа Верхнее Дуброво.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа

В.К. Конопкин
подпись
Утверждено

Постановлением главы

городского округа Верхнее Дуброво от 30 сентября 2009 года № 605
Положение о работе «Ящика доверия» органов местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво
I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы "Ящика доверия" органов местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво для мониторинга фактов коррупции.

2. «Ящик доверия» устанавливается в фойе помещения Дома быта по адресу: р.п. Верхнее Дуброво, ул. Победы, д. 20 и представляет собой комплекс организационных мероприятий и технических средств, обеспечивающих возможность гражданам, столкнувшимся с фактами незаконного использования должностными лицами, муниципальными служащими городского округа Верхнее Дуброво своих властных полномочий в целях личной выгоды, сообщать о данных фактах.

3. Выемка письменных сообщений осуществляется два раза в месяц (10-го и 25-го числа каждого месяца) главой городского округа Верхнее Дуброво

4. Настоящее Положение разработано в целях мониторинга фактов коррупции в органах местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво, а также организации эффективного взаимодействия населения с данными органами.

II. Основные задачи
5. Основными задачами работы "Ящика доверия" являются:

- обеспечение приема письменных сообщений граждан в следующем режиме: вторник, среда, четверг, пятница, суббота с 9-00 до 18-00 (перерыв с 13-00 до 14-00)
- учет сообщений граждан, поступивших на "Ящик доверия";

- обработка и направление сообщений для рассмотрения и принятия установленных законодательством мер комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхнее Дуброво;

- анализ сообщений граждан, поступивших на "Ящик доверия", их обобщение с целью устранения причин, порождающих обоснованные жалобы.

III. Порядок организации работы «Ящика доверия»
6. Информация о функционировании и режиме работы "Ящика доверия" доводится до сведения населения  через средства массовой информации (общественно-политичекая газета «Вести городского округа Верхнее Дуброво», Информационный бюллетень городского округа Верхнее Дуброво, размещение информации в сети Интернет на неофициальном сайте городского округа Верхнее Дуброво, на досках объявления городского округа Верхнее Дуброво).
7. После просмотра письменных сообщений главой городского округа Верхнее Дуброво учет и обработку поступивших в «ящик доверия» сообщений осуществляется организационным отделом Администрации городского округа Верхнее Дуброво.

8. Не реже одного раза в месяц начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхнее Дуброво готовит анализ поступивших письменных сообщений и направляет их председателю комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхнее Дуброво  для рассмотрения, принятия решения и опубликования в СМИ.
9. Если в поступившем сообщении содержатся сведения о фактах незаконного использования властных полномочий лицами, не являющихся должностными лицами, муниципальными служащими органов местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво, сообщение подлежит регистрации в журнале и направлению в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией по решению председателя комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхнее Дуброво.

IV. Регистрация и учет сообщений граждан на «Ящик доверия»
10. С целью ведения учета сообщений граждан в органы местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво ведется "Журнал учета письменных сообщений, полученных по "Ящику доверия".

11. Журнал ведется в организационном отделе Администрации городского округа Верхнее Дуброво. Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и иметь следующие реквизиты:

1) порядковый номер сообщения;

2) дата его выемки из «Ящика доверия»;

3) фамилия, имя, отчество обратившегося гражданина (либо – «аноним»);

4) адрес заявителя и номер его контактного телефона (если есть сведения);

5) краткое содержание сообщения;

6) отметка о принятии по сообщению решения и информировании обратившегося гражданина (при условии наличия в сообщении ФИО, адреса заявителя или номера контактного телефона).

V. Ответственность
12. Муниципальные служащие органов местного самоуправления городского округа, работающие с информацией, полученной на "Ящик доверия", несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений.

13. Муниципальные служащие органов местного самоуправления городского округа Верхнее Дуброво, допустившие нарушение данного Положения, привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии действующим законодательством.